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	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs studenti do të njihet me: 

Histori e shkurtë e zhvillimit të robotëve. Pjesët e robotëve mobilë. Arkitektura e robotëve mobilë: robotët me rrota, me këmbë, që ngjiten dhe bio-inspirues. Robotët shërbyes. Veglat dhe sistemet periferike. Nivelet e autonomisë. Telemanipulimi. Mobiliteti intelegjent. Sistemi i navigimit të robotëve. Navigimi i Integruar duke përdorur CAD. Aplikimet e robotëve mobilë.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e studentëve me robotët mobilë, zhvillimin e tyre deri në ditët e sotme. Materia që shtjellohet në këtë kurs paraqet mundësi të mirë për njohjen lidhur me funksionimin e robotëve mobilë, shërbyes, me këmbë, sistemin e navigimit, mobilitetin intelegjent,  aplikimin e robotëve mobilë dhe nivelet e autonomisë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që:

· Të njohë strukturën e robotëve mobilë dhe të dallojë llojet e robotëve mobilë.

· Të përshkruajë specifikat e përgjithshme të robotëve mobilë. 

· Të implementojë dhe përdorë sistemet e robotëve mobilë.

· Të programojë pajisjet robotike mobile.

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	5
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokuiume, seminare
	10
	1
	10

	Detyra të shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetjak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	10
	40

	Përgatitja përfundimtare për provim
	10
	1
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	5
	1
	5

	Projektet, prezantimet  etj. 
	0
	0
	0

	Totali 
	
	
	150 orë

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime etj.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	60%
	40%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	[1] Ligjerata të autorizuara nga Robotika e Avansuar i profesorit të lëndës.

[2] Roland Siegwart, Illah R. Nourbakhsh, Introduction to Autonomous Mobile Robots (Intelligent Robots and Autonomous Agents), Bradford Book, 2004.

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar

	Literatura shtesë:  
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[3] Warren E. Dixon, Darren M. Dawson, Ekran Zergeroglu, Aman Behal, Nonlinear Control of Wheeled Mobile Robots, Springer-Verlag UK, 1999.
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